
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Q9, PS. jjb j -a s -
г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 17 августа 2020 года № 181

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской 
Республики в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
17 августа 2020 года № 181 «Об утверждении Порядка выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы» 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 
30 сентября 2020 года № 283, от 6 апреля 2021 года № 45) (далее -  
Постановление) следующие изменения:

а) пункт 3 признать утратившим силу.
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5, Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего координацию деятельности органа исполнительной власти 
Чеченской Республики в сфере образования.».

2. Внести в Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, утвержденный Постановлением, 
следующие изменения:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:



«4. Размер вознаграждения педагогическим работникам образовательных
к /  л KJОрганизации за выполнение функции классного руководителя определяется

из расчета 5 тыс, рублей в месяц в населенных пунктах с численностью 
населения 100 тыс. человек и более (но не более 2 выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии 
осуществления классного руководства в 2 и более классах) и из расчета 10 
тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения менее 
100 тыс. человек (но не более 2 выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления 
классного руководства в 2 и более классах) с учетом установленных 
трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по 
социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское 
страхование, а также с учетом страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний), включая выплату части отпускных, 
начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете 
средней заработной платы.

Расчет вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя устанавливается по состоянию на 1 сентября текущего 
учебного года.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Результатом использования субвенции является обеспечение выплат 

денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемых 
педагогическим работникам образовательных организаций ежемесячно.»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Размер субвенции органам местного самоуправления 

муниципальных образований (Ti) на соответствующий финансовый год 
определяется по формуле:

T i = T il +Т12,
где:
Т 11 - объем субвенции органам местного самоуправления

муниципальных образований из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;

Т 12 - объем субвенции органам местного самоуправления
муниципальных образований из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек.»;

г) пункт 12* изложить в следующей редакции:
«12*. Объем субвенции органам местного самоуправления 

муниципальных образований из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных



пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (Т 11)
определяется по формуле:

Т11=Ткр1''Н I^^Nm'^Sbsh,
где:
Т кр1 - 5 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
образовательных организаций в населенных пунктах с численностью 
населения 100 тыс. человек и более;

Н 1 -прогнозируемое количество классов в населенных пунктах с 
численностью населения 100 тыс. человек и более;

N м - количество месяцев в году, в которые выплачивается 
ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам 
образовательных организаций за классное руководство;

S взн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.»;
д) пункт 12̂  изложить в следующей редакции:
«12 .̂ Объем субвенции органам местного самоуправления 

муниципальных образований из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (Т 12) 
определяется по формуле:

T12=Tkp2''H 2''N m'<Sb3h,
где:
Т кр2 - 10 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
образовательных организаций в населенных пунктах с численностью 
населения менее 100 тыс. человек;

Н 2 - прогнозируемое количество классов в населенных пунктах с 
численностью населения менее 100 тыс. человек.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

И.А. Тумхаджиев


